
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 201410 CADERNO 2

II – DESIGNAR os servidores ANTÔNIO CORRÊA DOS 
SANTOS FILHO, matrícula nº. 57195984/3, ocupante do cargo 
de Gerente; VALDIR CARDOSO DE SOUSA, matrícula nº. 
5761000/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - 
Administrador e RODRIGO MALCHER HENRIQUES, ocupante 
do cargo de Secretário de Diretoria, matrícula nº. 57209395/1, 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a referida 
comissão.
III – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da 
publicação, para a conclusão dos trabalhos.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769869
PORTARIA Nº. 663/2014, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 273/2014 – DDI, datado de 
12/11/2014.
R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias de saldo de férias, no período de 
24 a 28/11/2014, à servidora ANA DOLORES FREITAS DE 
CASTRO LEÃO, matrícula nº 3190633/1, Técnico em Gestão de 
Infraestrutura - Arquiteto, interrompidas mediante Portaria nº. 
539/2014, de 03/09/2014, publicada no D.O.E. nº. 32.720, de 
04/09/2014, referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 769830

Contrato: 112
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A prestação de Serviços de Manutenção, Suporte e 
Desenvolvimento do Projeto de BI- Business Intelligence.
Valor Total: 55.664,04
Data Assinatura: 14/11/2014
Vigência: 14/11/2014 a 13/11/2015
Convite: 37/2014
Contratado: VEURE SERVIÇOS EM TECNOLOGIA LTDA-ME
Endereço: ANTONIO BARRETO, 2050
CEP. 00000-000 - BELÉM/PAComplemento: SALA 04
Telefone: 0000000000
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770011

“A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna 
público que protocolou junto a Secretaria de Meio Ambiente 
(SEMA), pedido de renovação da Licença de Instalação nº 
1550/2011, processo nº 14545/2014, referente ao Sistema 
de Esgotamento Sanitário de Marabá (núcleo Cidade Nova)”.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769945

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 14/11/2014
Valor: 7.959,80
Vigência: 16/11/2014 a 16/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º e 
Reajustamento do Valor do Contrato - Art. 65, alínea “d”, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Contrato: 25
Exercício: 2011

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745340000    339039              0261000000          Estadual
16122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 9132396476
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769824

Fica retifi cado na Portaria nº 550 de 11.11.2014, publicada 
no D.O.E. nº 32.766, de 12.11.2014, que concedeu férias a 
servidora Edilaine Cristina Pamplona Menezes
Onde se lê: no período de 05.01.2015 a 04.02.2015
Leia-se: no período de 05.01.2015 a 03.01.2015
DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de novembro de 2014.

PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770106

PORTARIA Nº 556 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/2014 – 
Comissão de Sindicância - Processo nº 2014/473722.
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo por 30 (trinta) dias da Portaria nº 490 de 
15.10.2014, publicada no D.O.E. nº 32.749 de 16.10.2014, que 
designou os servidores INGRID SOCORRO CARVALHO SANTOS, 
Id. Funcional nº 57208411/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Ciências Econômicas, lotada na DTS e MARCELO 
CID GARCIA SALES, Id. Funcional nº 5895261/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Administração, lotado na CPL, visando a 
conclusão do Processo de Sindicância.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de novembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769499

PORTARIA: 2553/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS APRESENTAR O PROJETO DE 
FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA GESTÃO 
MUNICIPAL E REALIZAR DIAGNOSTICO SOBRE EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL NA GESTÃO DE MEIO AMBIENTE E AO MOTORISTA 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART. 145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO DE ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil
DOM ELISEU/PA - Brasil
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541976702/DORACI MARINHO SOUZA LOPES (SOCIOLOGO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 18/11/2014 a 22/11/2014
59071651/EDIRA DE NAZARÉ VIDAL FERREIRA (ASSIST. 
SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/11/2014 a 22/11/2014
862071/MARINALDO ANTONIO GONÇALVES (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/11/2014 a 22/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769526

N° DO CONTRATO: 046/2014
DATA DE PUBLICAÇÃO: 14/11/2014
N° DA PUBLICAÇÃO: 769408
ONDE SE LÊ: “Exercício: 2011”
LEIA-SE: “Exercício: 2014”

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769576

PORTARIA: 2552/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS ATENDIMENTO AOS PROCESSOS DE 
SOLICITAÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL E AO MOTORISTA 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil
TUCUMÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571754181/ADNA SUANY CARDOSO DE OLIVEIRA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/12/2014 a 
13/12/2014
58757303/LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 09/12/2014 a 13/12/2014
51672991/NAZARE AJURICABA MUNIZ VIANA (ENGENHEIRO 
QUIMICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/12/2014 a 
13/12/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769615

PORTARIA: 2548/2014
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULOS OFICIAIS COM EQUIPE EM 
ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil
GOIANÉSIA/PA - Brasil
ITUPIRANGA/PA - Brasil
JACUNDA/PA - Brasil
NOVA IPIXUNA/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59146311/ELTON MANOEL SODRE DE SOUSA (MOTORISTA) / 
14.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 25/11/2014
59145831/JEFFERSON PATRICK CUNHA MORAES (MOTORISTA) / 
14.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 25/11/2014
59146031/JOAO BATISTA DE SOUZA SIQUEIRA (MOTORISTA) / 
14.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 25/11/2014
59145701/RILSON FREITAS MELO (MOTORISTA) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 11/11/2014 a 25/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769754

PORTARIA: 2546/2014
Objetivo: VISTORIA TÉCNICA AMBIENTAL PARA SUBSIDIAR 
PARECER TÉCNICO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572036162/JOSE AUGUSTO BARROSO DE NAZARE 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 
20/11/2014 a 21/11/2014
50853651/MARCIA REGINA DE ARAUJO LOBO (ENGENHEIRO 
CIVIL) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/11/2014 a 21/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769856
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2014

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE INCUBADORA BACTERIOLÓGICA PARA DBO.
PROCESSO: 24130/2014
ITEM 1 - LICITAÇÃO FRACASSADA;
Belém, 17 de Novembro de 2014.
ELIANE DE F. LEÃO PANTOJA
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769973

PROCESSO: 4098/2014
NOME DO INFRATOR: TAP TIMBER COMÉRCIO DE MADEIRAS 
LTDA
INFRAÇÃO: Art. 118, inciso VI da Lei Estadual nº 5.887/1995
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 47, §1º do 
Decreto Federal nº 6.514/2008.


